
 

Об утверждении норм сбора физическими лицами на территории 

государственного лесного фонда для собственных нужд лесных ресурсов 

Карагандинской области 

Решение Карагандинского областного маслихата от 11 июня 2020 года № 536. 

Зарегистрировано Департаментом юстиции Карагандинской области 17 июня 

2020 года № 5878 

       В соответствии с Лесным Кодексом Республики Казахстан от 8 июля 2003 

года, Законом Республики Казахстан от 23 января 2001 года "О местном 

государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан" 

Карагандинский областной маслихат РЕШИЛ: 

       1. Утвердить прилагаемые нормы сбора физическими лицами на территории 

государственного лесного фонда Карагандинской области для собственных нужд 

лесных ресурсов согласно приложению к настоящему решению. 

      2. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную 

комиссию областного маслихата по промышленности, развитию малого и 

среднего бизнеса, аграрным вопросам и экологии (Осин Ш.А.) и на заместителя 

акима области (Шайдаров С.Ж.). 

      3. Настоящее решение вводится в действие по истечении десяти календарных 

дней после дня его первого официального опубликования. 
      Председатель сессии С. Брамонтова 

      Секретарь областного маслихата С. Утешов 

  

Приложение к решению 

Карагандинского областного 

маслихата 

от 11 июня 2020 года 

№ 536 

 Нормы сбора физическими лицами на территории государственного лесного фонда 

Карагандинской области для собственных нужд лесных ресурсов 

№ Наименование видов лесных ресурсов 
Норма сбора лесных ресурсов, 

килограмм 

1 Виды лесных ресурсов 

 

 
1) Дикорастущие плоды  3  

 

 
2) Ягоды 3 

 

 
3) Грибы 3 

2 Лекарственное и техническое сырье 



 

 
1) Травы 3 

 

 
2) Цветки 3 

 

 
3) Листья 3 

 

 
4) Стебли и побеги 3 

 

 
5) Плоды, ягоды 3 

 

 
6) Почки 1 

 

 
7) Корни 3 

3 Второстепенные древесные ресурсы 

 

 
1) Кора 3 

 

 
2) Ветви 3 

 

 
3) Пни 3 

 

 
4) Корни 3 

 

 
5) Листья 3 

 

 
6) Почки 1 

      Примечание: физические лица имеют право на бесплатное без 

разрешительных документов на территории государственного лесного фонда 

сбора для собственных нужд дикорастущих плодов, орехов, грибов, ягод, 

лекарственного сырья и иных лесных ресурсов, за исключением объектов 

растительного мира, отнесенных к категории редких и находящихся под угрозой 

исчезновения. 

 

 

 

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции 

Республики Казахстан 


